Gabinete do Senador Rogério Carvalho

REQUERIMENTO Nº         DE          - CPIBRASKEM

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 148 do Regimento Interno do Senado

Federal, a inquirição do senhor Roberto Fernando dos Santos Farias, engenheiro

civil sócio e responsável técnico da empresa Concrete Ltda. - Engenharia Civil,

como testemunha, sob compromisso, acerca dos serviços prestados pela Concrete

à Braskem, relacionados à verificação das condições das estruturas de superfície

em Maceió – AL e região adjacente.

JUSTIFICAÇÃO

Tal como proposto no Plano de Trabalho apresentado a esta Comissão,

pretendemos apurar os fatos e eventos que resultaram no desastre em Maceió, que

culminou em perdas sociais, ambientais, urbanas e econômico-financeiras para a

população, para o Município e para o Estado de Alagoas.

Nesse sentido, pleiteia-se a inquirição do senhor Roberto Fernando

dos Santos Farias, engenheiro sócio e responsável técnico da empresa Concrete,

contratada pela Braskem.

Roberto Farias apresentou relatório técnico em julho/2018 das

inspeções realizadas nas estruturas de superfície localizadas num raio de 50 metros

no entorno de minas de sal do Complexo de Concessão de Lavra da Unidade

Mineração da Braskem em Maceió (minas 1, 2, 4, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 22,

23, 28, 30, 31, 32). O objetivo do documento foi permitir análise crítica das inspeções

S
F

/
2

4
9

5
3

.
5

5
4

7
6

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Rogério Carvalho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3587884876

00138/2024
CPIBRASKEM

realizadas, ressaltando as principais manifestações patológicas observadas nas

estruturas de superfície.

Constou no laudo que "não foram observadas, nas estruturas

inspecionadas, manifestações patológicas de caráter estrutural, ou que possam

conduzir a instabilidades. As estruturas de superfície que foram objeto das

inspeções apresentam manifestações patológicas características de deficiências

tecnológicas desde a sua construção, por falta de cuidados iniciais, até à completa

falta de manutenção. A vida útil dessas estruturas está diretamente comprometida

com a falta de cuidados tecnológicos".

Noutro ponto do mencionado laudo, constou que "as manifestações

patológicas existentes, [...] são decorrentes de deficiências tecnológicas ocorridas

nas construções dessas estruturas, e por falta de manutenções ao longo do tempo".

Dessa forma, o engenheiro apontou que os problemas das estruturas

superficiais na cidade de Maceió (casas, lajes, muros etc.) teriam sido supostamente

decorrentes de desleixo dos proprietários (e não fruto da extração subterrânea

de sal-gema). Esse julgamento demonstrou-se, posteriormente, totalmente

equivocado.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste

relevante Requerimento.

Sala da Comissão, 26 de março de 2024.

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

S
F

/
2

4
9

5
3

.
5

5
4

7
6

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Rogério Carvalho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3587884876

REQUERIMENTO Nº         DE          - CPIBRASKEM

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, a inquirição do senhor Roberto Fernando dos Santos Farias, engenheiro civil sócio e responsável técnico da empresa Concrete Ltda. - Engenharia Civil, como testemunha, sob compromisso, acerca dos serviços prestados pela Concrete à Braskem, relacionados à verificação das condições das estruturas de superfície em Maceió – AL e região adjacente.

JUSTIFICAÇÃO

Tal como proposto no Plano de Trabalho apresentado a esta Comissão, pretendemos apurar os fatos e eventos que resultaram no desastre em Maceió, que culminou em perdas sociais, ambientais, urbanas e econômico-financeiras para a população, para o Município e para o Estado de Alagoas.

Nesse sentido, pleiteia-se a inquirição do senhor Roberto Fernando dos Santos Farias, engenheiro sócio e responsável técnico da empresa Concrete, contratada pela Braskem.

Roberto Farias apresentou relatório técnico em julho/2018 das inspeções realizadas nas estruturas de superfície localizadas num raio de 50 metros no entorno de minas de sal do Complexo de Concessão de Lavra da Unidade Mineração da Braskem em Maceió (minas 1, 2, 4, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 22, 23, 28, 30, 31, 32). O objetivo do documento foi permitir análise crítica das inspeções realizadas, ressaltando as principais manifestações patológicas observadas nas estruturas de superfície.

Constou no laudo que ”não foram observadas, nas estruturas inspecionadas, manifestações patológicas de caráter estrutural, ou que possam conduzir a instabilidades. As estruturas de superfície que foram objeto das inspeções apresentam manifestações patológicas características de deficiências tecnológicas desde a sua construção, por falta de cuidados iniciais, até à completa falta de manutenção. A vida útil dessas estruturas está diretamente comprometida com a falta de cuidados tecnológicos”.

Noutro ponto do mencionado laudo, constou que “as manifestações patológicas existentes, [...] são decorrentes de deficiências tecnológicas ocorridas nas construções dessas estruturas, e por falta de manutenções ao longo do tempo”.

Dessa forma, o engenheiro apontou que os problemas das estruturas superficiais na cidade de Maceió (casas, lajes, muros etc.) teriam sido supostamente decorrentes de desleixo dos proprietários (e não fruto da extração subterrânea de sal-gema). Esse julgamento demonstrou-se, posteriormente, totalmente equivocado.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste relevante Requerimento.

Sala da Comissão, 26 de março de 2024.

Senador Rogério Carvalho

(PT - SE)

  )                     LexEdit 2024-03-26T22:39:44.942147195-03:00 2024-03-26T22:39:44.942264292-03:00 2024-03-26T22:39:44.942295693-03:00 Requerimento LexEdit 1.7 application/pdf   Requerimento nº ____ de 2024     Modelo Genérico para o Senado Federal     pt-BR      Rogério Carvalho       Genérico   00000000000000000000000000000000 3 B    http://ns.adobe.com/pdf/1.3/ pdf Adobe PDF Schema    internal A name object indicating whether the document has been modified to include trapping information Trapped Text      http://www.aiim.org/pdfa/ns/id/ pdfaid PDF/A ID Schema    internal Part of PDF/A standard part Integer   internal Amendment of PDF/A standard amd Text   internal Conformance level of PDF/A standard conformance Text                    Gabinete do Senador Rogério Carvalho          REQUERIMENTO Nº         DE          - CPIBRASKEM     Senhor Presidente,   Requeiro, nos termos do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, a inquirição do senhor Roberto Fernando dos Santos Farias, engenheiro civil sócio e responsável técnico da empresa Concrete Ltda. - Engenharia Civil, como testemunha, sob compromisso, acerca dos serviços prestados pela Concrete à Braskem, relacionados à verificação das condições das estruturas de superfície em Maceió – AL e região adjacente.    JUSTIFICAÇÃO    Tal como proposto no Plano de Trabalho apresentado a esta Comissão, pretendemos apurar os fatos e eventos que resultaram no desastre em Maceió, que culminou em perdas sociais, ambientais, urbanas e econômico-financeiras para a população, para o Município e para o Estado de Alagoas.
 Nesse sentido, pleiteia-se a inquirição do senhor Roberto Fernando dos Santos Farias, engenheiro sócio e responsável técnico da empresa Concrete, contratada pela Braskem.
 Roberto Farias apresentou relatório técnico em julho/2018 das inspeções realizadas nas estruturas de superfície localizadas num raio de 50 metros no entorno de minas de sal do Complexo de Concessão de Lavra da Unidade Mineração da Braskem em Maceió (minas 1, 2, 4, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 22, 23, 28, 30, 31, 32). O objetivo do documento foi permitir análise crítica das inspeções realizadas, ressaltando as principais manifestações patológicas observadas nas estruturas de superfície.
 Constou no laudo que "não foram observadas, nas estruturas inspecionadas, manifestações patológicas de caráter estrutural, ou que possam conduzir a instabilidades. As estruturas de superfície que foram objeto das inspeções apresentam manifestações patológicas características de deficiências tecnológicas desde a sua construção, por falta de cuidados iniciais, até à completa falta de manutenção. A vida útil dessas estruturas está diretamente comprometida com a falta de cuidados tecnológicos".
 Noutro ponto do mencionado laudo, constou que "as manifestações patológicas existentes, [...] são decorrentes de deficiências tecnológicas ocorridas nas construções dessas estruturas, e por falta de manutenções ao longo do tempo".
 Dessa forma, o engenheiro apontou que os problemas das estruturas superficiais na cidade de Maceió (casas, lajes, muros etc.) teriam sido supostamente decorrentes de desleixo dos proprietários (e não fruto da extração subterrânea de sal-gema). Esse julgamento demonstrou-se, posteriormente, totalmente equivocado.
 Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste relevante Requerimento.     Sala da Comissão, 26 de março de 2024.             Senador Rogério Carvalho  (PT - SE)

   Requerimento true 2024   Comissão  Parlamentar  Gabinete do Senador Rogério Carvalho  a inquirição do senhor Roberto Fernando dos Santos Farias, engenheiro civil sócio e responsável técnico da empresa Concrete Ltda. - Engenharia Civil, como testemunha, sob compromisso, acerca dos serviços prestados pela Concrete à Braskem, relacionados à verificação das condições das estruturas de superfície em Maceió – AL e região adjacente..  <p>Tal como proposto no Plano de Trabalho apresentado a esta Comissão, pretendemos apurar os fatos e eventos que resultaram no desastre em Maceió, que culminou em perdas sociais, ambientais, urbanas e econômico-financeiras para a população, para o Município e para o Estado de Alagoas.</p>

<p>Nesse sentido, pleiteia-se a inquirição do senhor Roberto Fernando dos Santos Farias, engenheiro sócio e responsável técnico da empresa Concrete, contratada pela Braskem. </p>

<p>Roberto Farias apresentou relatório técnico em julho/2018 das inspeções realizadas nas estruturas de superfície localizadas num raio de 50 metros no entorno de minas de sal do Complexo de Concessão de Lavra da Unidade Mineração da Braskem em Maceió (minas 1, 2, 4, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 22, 23, 28, 30, 31, 32). O objetivo do documento foi permitir análise crítica das inspeções realizadas, ressaltando as principais manifestações patológicas observadas nas estruturas de superfície.</p>

<p>Constou no laudo que "não foram observadas, nas estruturas inspecionadas, manifestações patológicas de caráter estrutural, ou que possam conduzir a instabilidades. As estruturas de superfície que foram objeto das inspeções apresentam manifestações patológicas características de deficiências tecnológicas desde a sua construção, por falta de cuidados iniciais, até à completa falta de manutenção. A vida útil dessas estruturas está diretamente comprometida com a falta de cuidados tecnológicos".</p>

<p>Noutro ponto do mencionado laudo, constou que "as manifestações patológicas existentes, [...] são decorrentes de deficiências tecnológicas ocorridas nas construções dessas estruturas, e por falta de manutenções ao longo do tempo".</p>

<p>Dessa forma, o engenheiro apontou que os problemas das estruturas superficiais na cidade de Maceió (casas, lajes, muros etc.) teriam sido supostamente decorrentes de desleixo dos proprietários (e não fruto da extração subterrânea de sal-gema). Esse julgamento demonstrou-se, posteriormente, totalmente equivocado.</p>

<p>Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste relevante Requerimento.</p>
  true  Secretário-Geral da Mesa  CPI DAS APOSTAS ESPORTIVAS  Genérico  s5352     0  alternativo  false  SUBCOMISSÃO PERMANENTE MUNICIPALISTA  nos termos do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal  0  data 26/03/2024  CPI DA BRASKEM  GUSTAVO A. SABÓIA VIEIRA  CPI DA BRASKEM  Senhor Presidente,  14

madoc-model.xml

   Requerimento Modelo Genérico para o Senado Federal SF
    		  Especial

    		  Genérico

                      urn:lex:br:senado.federal:resolucao:1970-11-27;93

                s5672 Alan Rick UNIÃO AC M Senador   s5982 Alessandro Vieira MDB SE M Senador   s6358 Ana Paula Lobato PSB MA F Senadora   s5967 Angelo Coronel PSD BA M Senador   s6009 Astronauta Marcos Pontes PL SP M Senador   s6350 Augusta Brito PT CE F Senadora   s4639 Beto Faro PT PA M Senador   s5936 Carlos Portinho PL RJ M Senador   s5990 Carlos Viana PODEMOS MG M Senador   s470 Chico Rodrigues PSB RR M Senador   s5973 Cid Gomes PSB CE M Senador   s739 Ciro Nogueira PP PI M Senador   s6337 Cleitinho REPUBLICANOS MG M Senador   s475 Confúcio Moura MDB RO M Senador   s6335 Damares Alves REPUBLICANOS DF F Senadora   s5998 Daniella Ribeiro PSD PB F Senadora   s3830 Davi Alcolumbre UNIÃO AP M Senador   s5793 Dr. Hiran PP RR M Senador   s4994 Eduardo Braga MDB AM M Senador   s5976 Eduardo Girão NOVO CE M Senador   s3777 Eduardo Gomes PL TO M Senador   s4642 Efraim Filho UNIÃO PB M Senador   s5718 Eliziane Gama PSD MA F Senadora   s22 Esperidião Amin PP SC M Senador   s5953 Fabiano Contarato PT ES M Senador   s5917 Fernando Dueire MDB PE M Senador   s6345 Fernando Farias MDB AL M Senador   s345 Flávio Arns PSB PR M Senador   s5894 Flávio Bolsonaro PL RJ M Senador   s6008 Giordano MDB SP M Senador   s6341 Hamilton Mourão REPUBLICANOS RS M Senador   s5008 Humberto Costa PT PE M Senador   s5385 Irajá PSD TO M Senador   s6010 Ivete da Silveira MDB SC F Senadora   s4770 Izalci Lucas PSDB DF M Senador   s35 Jader Barbalho MDB PA M Senador   s6340 Jaime Bagattoli PL RO M Senador   s581 Jaques Wagner PT BA M Senador   s4531 Jayme Campos UNIÃO MT M Senador   s5895 Jorge Kajuru PSB GO M Senador   s6342 Jorge Seif PL SC M Senador   s6369 Jussara Lima PSD PI F Senadora   s4811 Laércio Oliveira PP SE M Senador   s5979 Leila Barros PDT DF F Senadora   s5926 Lucas Barreto PSD AP M Senador   s1186 Luis Carlos Heinze PP RS M Senador   s631 Magno Malta PL ES M Senador   s5376 Mara Gabrilli PSD SP F Senadora   s742 Marcelo Castro MDB PI M Senador   s285 Marcio Bittar UNIÃO AC M Senador   s5942 Marcos do Val PODEMOS ES M Senador   s5422 Marcos Rogério PL RO M Senador   s6304 Margareth Buzetti PSD MT F Senadora   s6027 Mecias de Jesus REPUBLICANOS RR M Senador   s5985 Nelsinho Trad PSD MS M Senador   s5525 Omar Aziz PSD AM M Senador   s5924 Oriovisto Guimarães PODEMOS PR M Senador   s5523 Otto Alencar PSD BA M Senador   s825 Paulo Paim PT RS M Senador   s5502 Plínio Valério PSDB AM M Senador   s5386 Professora Dorinha Seabra UNIÃO TO F Senadora   s5012 Randolfe Rodrigues S/Partido AP M Senador   s70 Renan Calheiros MDB AL M Senador   s5905 Rodrigo Cunha PODEMOS AL M Senador   s5732 Rodrigo Pacheco PSD MG M Senador   s5352 Rogério Carvalho PT SE M Senador   s4694 Rogerio Marinho PL RN M Senador   s5322 Romário PL RJ M Senador   s6331 Sergio Moro UNIÃO PR M Senador   s4560 Sérgio Petecão PSD AC M Senador   s5988 Soraya Thronicke PODEMOS MS F Senadora   s5959 Styvenson Valentim PODEMOS RN M Senador   s6338 Teresa Leitão PT PE F Senadora   s5736 Tereza Cristina PP MS F Senadora   s5899 Vanderlan Cardoso PSD GO M Senador   s5748 Veneziano Vital do Rêgo MDB PB M Senador   s1173 Wellington Fagundes PL MT M Senador   s5411 Weverton PDT MA M Senador   s5070 Wilder Morais PL GO M Senador   s5783 Zenaide Maia PSD RN F Senadora   s3806 Zequinha Marinho PODEMOS PA M Senador

                34 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E CIDADANIA CCJ   38 COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS CAE   40 COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS CAS   47 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA CE   50 COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE CMA   54 COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL CRE   59 COMISSÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA CI   834 COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA CDH   1306 COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TURISMO CDR   1307 COMISSÃO DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA CRA   1363 COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INFORMÁTICA CCT   1956 COMISSÃO DE TRANSPARÊNCIA, GOVERNANÇA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE E DEFESA DO CONSUMIDOR CTFC   2429 COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA CSP   2614 COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO E DIREITO DIGITAL CCDD   2615 COMISSÃO DE ESPORTE CEsp   2617 COMISSÃO DE DEFESA DA DEMOCRACIA CDD

                2642 CPI DA BRASKEM CPIBRASKEM   2658 CPI DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CPIVD   2659 CPI DAS APOSTAS ESPORTIVAS CPIAE

                2031 COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EXAMINAR O PLS 258, DE 2016 CEAERO   2294 COMISSÃO TEMPORÁRIA PARA REFORMA DO CÓDIGO COMERCIAL (ART. 374-RISF) - 2019 CTRCC   2589 COMISSÃO ESPECIAL PARA DEBATE DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE HIDROGÊNIO VERDE CEHV   2608 COMISSÃO TEMPORÁRIA INTERNA PARA EXAMINAR OS ANTEPROJETOS APRESENTADOS NO ÂMBITO DA COMISSÃO DE JURISTAS CTIADMTR   2629 COMISSÃO TEMPORÁRIA INTERNA SOBRE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NO BRASIL CTIA   2630 COMISSÃO DE JURISTAS RESPONSÁVEL PELA REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO CÓDIGO CIVIL CJCODCIVIL   2641 COMISSÃO TEMPORÁRIA INTERNA EM COMEMORAÇÃO AOS 200  (DUZENTOS) ANOS DA CONFEDERAÇÃO DO EQUADOR CTI200CONFEQ   2648 COMISSÃO TEMPORÁRIA EXTERNA PARA VERIFICAR "IN LOCO" A SITUAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL DO ESTADO PLURINACIONAL DA BOLÍVIA CTEBOLÍVIA

                2591 SUBCOMISSÃO PERMANENTE DO BIOMA PANTANAL. CMABIOPAN   2618 SUBCOMISSÃO PERMANENTE DA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA CEIDCERTA   2621 SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA CIBERNÉTICA CREDC   2624 SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE DIREITOS DAS PESSOAS COM DOENÇAS RARAS CASRARAS   2636 SUBCOMISSÃO PERMANENTE MUNICIPALISTA CAESM   2660 SUBCOMISSÃO PERMANENTE PARA DEBATER A DESIGUALDADE E A EXCLUSÃO DIGITAL NO BRASIL CCDDEX

		   $verboRequeiro, $madoc.valueOf.q-fundamentacao,
					 $madoc.removeFinalDot($madoc.html2fo(${madoc.valueOf.q-objeto-requerimento}))

madoc-skeleton.xml

   Esqueleto padrão Requerimento
              CPI Criação
         Senador